(1) E. de triplici specie.

(2) E. qui confert multum secum, ibi.

(3) E. cum aliis, ibi,

(4) E. incipiendo.

(5) 116, ad literam, ad evidentiam.

gnus, qui videns Petrum et alios apostolos suscitare mortuos et facere alia mirabilia supra naturam, quae ipse facere non poterat arte sua, cupidus glorie imaginatus est posse habere hanc gratiam; et accedens ad Petrum cum pecunia, petivit ut venderet sibi gratiam Spiritus Sancti. Cui Petrus ait: *Pecunia tua sit tecum in perditione*⁽¹⁾. Ille indignatus recessit, et deinde saepe⁽²⁾ voluit contendere secum de virtute sua donec confusus et infeliciter prostratus est ab eo. Ad propositum ergo iste Simon fuit primus qui in novo testamento tempore primitivæ ecclesiæ voluit emere sacra; imo etiam vendere, quia⁽³⁾ emebat ut posset etiam vendere aliis. Nunc ad literam dicit autor: *O Simon mago, sic dictus quia magicus erat et nigromantiam exercebat, o miseri seguaci, idest simoniaci prælati, che le cose di Dio, idest res sacras, res ecclesiasticas, che danno esser spose di bontate, idest quae debent legitime confiteri*⁽⁴⁾ virtuti et bonitati, idest virtuosis et bonis; unde scribitur in decreto, quod bigamus non potest esse sacerdos, quia sicut Christus non habuit nisi unicam sponsam⁽⁵⁾ et intemeratam, scilicet ecclesiam, ita et sacerdos; *e voi rapaci, idest avari*⁽⁶⁾ rapientes, *avolterate, idest subjicitis adulteris*⁽⁷⁾, quia scilicet datis vitiosis et indignis, quod⁽⁸⁾ est multo peius, *per oro e per argento, quia non personæ meritæ, sed pecuniae.* Qui enim maritant sponsas solent dare eis dotes; isti vero cum dant ecclesias, recipiunt munera et pecunias; ideo autor promittit eis præmium pro labore, dicens: *Or conven che la tromba suoni per voi, idest nunc expedit, quia ordo exigit, quod vox poetica alta procla-*

⁽¹⁾ 116, perditione tua, quoniam domum Dei extimasti pecuniam possidere; a quo postea ementes spiritualia dicti sunt simoniaci. Ille

⁽²⁾ 116, semper.

⁽³⁾ 116 e S. quia ideo emebat. — E. quia ideo emere volebat ut posset.

⁽⁴⁾ S., 116 e E. conferri. ⁽⁵⁾ E. sponsam intemeratam.

⁽⁶⁾ 116, avare rapientes. ⁽⁷⁾ E. adulteriis. ⁽⁸⁾ 116, et quod est.

met et praeconizet vestra vitia et supplitia; et certe nulla est tuba viventis quæ ita fecisset nota mala istorum, et ecce ordinem: *però che nella terza bolgia state.* — *Già eravam.* Hic autor facta exclamazione condigna, describit locum ad quem devenerunt, ut sic intret materiam, dicens: *Già eraram montati de lo scoglio a la seguente tomba,* idest ad tertiam bulgiam, quam autor bene vocat tumbam, idest sepulturam, quia in ea sunt sepulti simoniaci, ut statim patebit. Veniebant enim per pontem tertiae bulgiæ, et jam ⁽¹⁾ pervenerant ad culmen medium ⁽²⁾ ipsius, ideo dicit: *in quella parte ch' a punto,* idest perpendiculariter et directe, *piomba,* idest trahit ad plumbum ⁽³⁾, *sopra il mezzo fosso,* quia media pars pontis respondet ⁽⁴⁾ punctaliter supra medium vallis. Et descriptrus autor pœnam peregrinam istorum, incipit a quadam exclamatione admirativa, et dirigens sermonem ad Deum, qui tam juste punit, dicit: *O somma sapientia,* scilicet divina, *quanta è l'arte,* quasi dicat valde mirabilis, *che mostri in cielo,* quia das diversos gradus gloriae in coelo angelis et beatis, *in terra e nel mal mondo,* idest in inferno tam viventium, quam mortuorum ⁽⁵⁾, ut patet, quia omnibus dat ⁽⁶⁾ pœnas meritas secundum exigentiam peccatorum, *e quanto giusto,* idest et quantum justitiæ, *tua verità comparte!* idest proportionabiliter distribuit dando unicuique justissime quod convenit et meretur. — *Io vidi.* Hic autor describit ipsam ⁽⁷⁾ pœnam. Ad cuius intelligentiam est breviter notandum ⁽⁸⁾, quod pœna istorum est talis, scilicet, quod stant inclusi et sepulti recti in foraminibus terræ cum capitibus deorsum et pedibus sursum, quorum plantæ pedum aduruntur ⁽⁹⁾ con-

⁽¹⁾ S. ita.

⁽²⁾ S. plumbum.

⁽³⁾ E. morientium.

⁽⁴⁾ 116, describit istam.

⁽⁵⁾ 116, comburuntur.

⁽⁶⁾ S. medium pontis, ideo.

⁽⁷⁾ E. respondit punctualiter.

⁽⁸⁾ S. das.

⁽⁹⁾ S. sciendum.

tinua flamma; unde vigente (¹) calore furioso (²) exagitant crura et pedes, qui stant extra terram: et hoc (³) est justissima pœna eorum; quoniam isti, qui deberent contemplari cœlestia et meditari divina, servantes legem Christi cuius profitentur se vicarios et imitatores, omnia mundana et vana calcantes (⁴) contrarium faciunt, solis terrenis miserabiliter immersi. Ideo bene finguntur plantati intra terram, quia habent cor ad sola terrena et pedes contra cœlum; quasi dicant: in totum sperno cœlestia, et terrena colo tota mente; ita quod fodunt terram et querunt aurum, argentum (⁵) in ea, nec curant thesaurizare sibi in cœlo: pedes ardentes sunt affectio-nes eorum, quæ continuo moventur ardore insatiabili ad concupiscentias suas. Nec dicas, sicut aliqui dicunt, quod isti ardent sub terra in fornace ignis ardantis, quia isti non pascuntur hic igne, imo sugunt succum terre et bibunt aurum de minera (⁶), idest venis et visceribus terræ, sicut bibit Marcus Crassus mortuus. Nunc ad literam: dicit autor: *Io vidi la pietra livida piena di fori*, idest foraminibus, *tutti d'un largo*, idest quæ omnia foramina erant eiusdem latitudinis; erant enim capacia unius hominis tantum (⁷), *e ciascuno era tondo*, idest singula erant in forma circulari, *per le coste*, scilicet illius aggeris sive ripæ, *e per lo fondo*, idest per planitiem illius tertiae vallis. — *Non mi parean*. Hic autor expli-cat (⁸) formam istorum foraminum per unam compara-tionem. Ad cuius declarationem debes scire quod Floren-tiæ in ecclesia patronali Johannis Baptiste circa fontem baptismalem sunt aliqui puteoli marmorei rotundi in cir-citu capaces unius hominis tantum, in quibus solent

(¹) S. e E. urgente.

(²) S. e E. furiose.

(³) 116 e E. hæc est.

(⁴) S. ita calcantes.

(⁵) S. e E. argentum et gemmas in ea.

(⁶) E. minerva.

(⁷) 116, tantum tamen; e ciascuno.

(⁸) S. exemplificat.

stare sacerdotes cum cruribus ad baptizandum pueros, ut possint liberius et habilius exercere officium suum tempore pressuræ, quando ⁽¹⁾ oportet simul et semel plures baptizari, quoniam tota Florentia tam populosa non habet nisi unum Baptismum ⁽²⁾ tantum, sicut ⁽³⁾ Bononia etc. Nunc ad literam dicit autor: illa foramina, *non mi parean men ampli nè magiori*, quasi dicat ⁽⁴⁾: in totum similia, *che quei che son nel mio bel san Giovanni*, quia, ut dicunt florentini, istud fuit templum Martis; unde non videtur habere formam ecclesiae christianæ, quia est rotundum, angulatum, habens octo facies angulares; nescio tamen si verum sit, quia simile templum est in civitate Parmæ in Lumbardia; et dicit: *fatti per loco de' battezzatori*, idest sacerdotum baptizantium ibi. Et autor incidenter commemorat unum casum satis peregrinum, qui emerserat ⁽⁵⁾ paucō tempore ante in dicto loco. Qui casus fuit talis: cum in ecclesia prædicta circa Baptismum colluderent quidam pueri, ut est de more, unus eorum furiosior aliis intravit unum istorum foraminum, et ita et taliter implicavit et involvit membra sua, quod nulla arte, nullo ingenio poterat inde retrahi ⁽⁶⁾. Clamantibus ergo pueris, qui illum juvare non poterant, factus est in parva hora magnus concursus populi; et breviter nullo sciente aut potente succurrere puero periclitanti, supervenit Dantes, qui tunc erat de Prioribus regentibus. Qui subito viso puero, clamare cœpit: Ah quid facitis, gens ignara! portetur una securis; et continuo portata securi, Dantes manibus propriis percussit lapidem, qui de marmore erat, et faciliter fregit: ex quo puer quasi reviviscens a mortuis liber eva-

⁽¹⁾ E. quando scilicet oportet.

⁽²⁾ E. Baptisterium sicut.

⁽³⁾ 116, sicut et Bononia etiam.

⁽⁴⁾ 116, dicat: imo æque ampla et æque magna, quasi dicat: in Iolum.

⁽⁵⁾ E. emerserat antea in dicto.

⁽⁶⁾ 116, extrahi.

sit. Ad literam ergo, dicit autor: *l' un di quelli*, scilicet foraminum, *rapp' io per un che v' amegara dentro*, sicut patet ex dictis. Et addit autor: *e questo sia sugel*, idest signale et indicium, *ch'ogni uomo sganni*, idest quod certiores omnes sine aliqua deceptione, quod iste lapis fractus fuit a me bono animo et honesta de causa, scilicet pro liberatione pueri; quod pro tanto dicit ne videretur violasse rem sacram et sic commisso crimen sacrilegii. Et hic nota quod comparatio est propria ratione loci et locati: ratione loci, quia in ista ecclesia baptismali sunt foramina marmorea similia⁽¹⁾ illis quae erant in petra dura livida perforata: ratione locati, quia sicut in dictis foraminibus stant sacerdotes ministrantes sacra, ita in istis stant sacerdotes, qui ministrantes sacra vendiderunt ea. Comparatio est diversa, quia illi stabant cum pedibus in foraminibus, isti vero cum capitibus. — *Fuor de la bocca*. Hic autor describit modum plantationis istorum sacerdotum, dicens: *li piedi, e de le gambe infino al grossio*, idest pars crurum usque ad pulpam, *soperchiava*, idest superstabat, *fuor de la bocca a ciascuno*, idest extra orificio illius foraminis supra terram, *e l' altro*, idest totum residuum, *stava dentro*, scilicet absconditum intra foveam, *e le piante intrambe erano accese a tutti*, idest omnibus simoniacis ita plantatis, *perchè le giunte*, idest juncturæ, *guicciavan sì forte*, idest ita exagitabantur, *che avrian spezzate ritorte*, idest torques sive vincos tortos, quibus ligantur currus lignorum, *e strambe*, quae sunt quædam cordæ factæ ex vincis⁽²⁾ et tricatæ, ex quibus ligantur ballæ curaminis in Barbaria. Ducebant enim simoniaci ita crura propter ardorem flamarum, sicut violenti supra ducebant brachia contra flamas ardenttes. Et explicat cursum illarum flamarum per unam

⁽¹⁾ E. simillima.

⁽²⁾ S. juncis.

comparationem satis manifestam, dicens: *il fiammeggiar,* idest ventilatio flammæ accensæ, era *là tal dai calcagni a le punte,* idest erat ita in discursu superficiali solum per plantam pedis, *qual, supple 'l fiammeggiar de le cose unte,* *suol moversi pur per la buccia strema,* idest per pellem exteriorem, cuius ratio est naturalis, quia ignis sequitur nutrimentum suum quo magis conservetur ⁽¹⁾; et sic vide comparationem propriam ad propositum, quia sicut flamma discurrit velociter ⁽²⁾ per superficiem rei unctæ, * ita nunc flamma discurrebat per superficiem plantæ unctæ * ⁽³⁾ istorum divitium pinguium sacerdotum.

Chi èe colui, Maestro. Ista est secunda pars in qua autor introducit unum summum pontificem, qui fuit summe infamatus isto vitio simoniae. Ideo bene fingit se videre unum, qui fortius cæteris exagitabat crura et pedes, et petit a Virgilio quis sit ⁽⁴⁾, dicens: *diss' io,* scilicet Virgilio, *o Maestro, chi èe colui che se crucchia,* idest irascitur, *guicciando più che gli altri soi consorti,* idest quam alii prælati plantati et puniti ibi secum: potest etiam forte intelligi de consortibus ⁽⁵⁾ suæ stirpis, quia ⁽⁶⁾ cum multi fuerint prælati simoniaci de Ursinis, iste tamen fuit major, imo fuit quasi primus papa qui esset publice infamatus de simonia. Iste enim erat papa Nicolaus de Ursinis, de quo infra plene dicetur; et tangit ⁽⁷⁾ causam illius magnæ agitationis, dicens: *e cui fiamma più roggia succia,* idest et quem flamma magis rubea ⁽⁸⁾ quam ardentior adurit et cruciat. Et subdit responcionem Virgilii ad se qui offers se portaturum ipsum inferius ad illum spiritum ad inquirendum de eius substantia et qualitate; unde dicit: *et ellì a me,* scilicet Virgilius respondit: *tu saprai da lui*

⁽¹⁾ 116, conservatur.

⁽²⁾ E. velociter super faciem rei.

⁽³⁾ Quanto è compreso fra i due asterischi manca nel nostro testo; è stato supplito dagli altri Codici.

⁽⁴⁾ S. sit ille, dicens.

⁽⁵⁾ S. consortio.

⁽⁶⁾ E. quia multi fuerunt prælati.

⁽⁷⁾ 116, tetigit.

⁽⁸⁾ E.. rubra.

di se, scilicet quis est, e de suoi torti, idest de suis peccatis, se tu vuoi ch' io ti porti là giù, scilicet ex isto ponte alto ad illam vallem bassam, per quella ripa che più giace, idest per quam est melior via, quia scilicet costa non est ita repens vel rigida. Et autor committit⁽¹⁾ se voluntati Virgilii, dicens: *et io, supple dixi: tanto m' èè bello,* idest tantum videtur mihi pulcrum et bonum, *quanto a te piace;* et ecce quare, quia, *tu sie Signor,* ideo debes præcipere, non petere si volo, *e sai ch' io non mi parto dal tuo voler,* quia voluntas mea dependet ex tua, imo, quod plus est, *e sai quel che si tace,* idest nosti etiam intentionem meam me tacente. Et sic vide quod Virgilius⁽²⁾ non respondet sibi, iste est talis; sed offert portare ipsum ad fundum vallis, quia isti simoniaci stant inclusi et absconditi sub terra, ita quod autor non poterat videre illos de ponte, sicut viderat alios de superioribus bulgiis; nec poterat loqui illi⁽³⁾, nec loquentem audire; ideo si volebat de eo scire, oportebat necessario quod Virgilius portaret eum prope illum, quia ipse cum corpore non poterat ire per ripam arduam. Et describit modum sua transportationis, dicens: *alor venimo su l'argine quarto, scilicet ad finem pontis bulgiae tertiae in quo erant, qui terminatur⁽⁴⁾ ad aggerem quartum, et descenderunt per ripam interiorem inferius.* Unde dicit: *volgemmo e discendemmo a mano stanca, idest ad sinistram, là giù nel fondo foracchiatò et arto,* idest pleno foraminibus artis, ut jam dictum est. Et subdit autor quod Virgilius nunquam posuit eum ad terram donec pervenerunt ad illum. Unde dicit: *Lo bon Maestro non mi dipose ancor de la sua anca,* idest de suo humero in

⁽¹⁾ E. convertit.

⁽²⁾ 116, E. e S. Virgilius est ratio Dantis; et hic nota quod autor hic facit necessario istam fictionem, scilicet quod Virgilius non respondet.

⁽³⁾ E. illis.

⁽⁴⁾ S. e E. terminantur.

quo portabat me, *sin me giunse al rotto*, idest ad illud foramen cavatum, *di quel che si pingea con la cianca*, idest illius papæ Nicolæ⁽¹⁾, qui ita agitabat crura percutiens illa invicem. Unde vide quod simoniaci plangunt cum cruribus, ubi adulatores in bulgia præcedenti plorabant⁽²⁾ cum manibus percutientes sibi palmas; unde magnitudo doloris in istis non deprehenditur nisi ex agitazione pedum. — *O qual.* Hic autor ostendit quomodo allocutus fuerit istum spiritum, et adverte quale exordium facit, quia nolebat⁽³⁾ captare benivolentiam istius sacerdotis simoniaci; unde dicit: *Io cominciai*, supple dicere, *o qual chi sie*, idest: o quicumque sis, *che tieni il di su di sotto*, idest qui ordine perverso tenes caput partem nobiliorem et superiorem in limo terræ, et pedes partem viliorem inferiorem sursum contra cœlum; quasi dicat, qui non petis nisi terram⁽⁴⁾, et calciras contra cœlum, quod numquam videbis, *anima trista, come pal commessa*, scilicet plantata et fixa ad modum pali fortiter, ita quod non potes inde divelli, sed semper stabis ibi, donec veniet palus novus, qui detrudet⁽⁵⁾ te decessum⁽⁶⁾, *fa' motto se tu puoi*. Hoc pro tanto dicit quia non videbatur bene verisimile, quod ille posset bene loqui, qui habebat os repletum terra, ideo autor stabat multum attentus. — *Io stava.* Hic autor specifical suam magnam attentionem per unam comparationem mirabilem. Ad cuius declarationem debes considerare casum, qui aliquando contingit in mundo, scilicet, quod unus pessimus sicarius damnatus per justitiam temporalem ad plantationem corporis, postquam est positus in fossa cum capite deorsum revocat confessorem suum ut confiteatur sibi aliquid peccatum, et dicat sibi aliquid de novo. Tunc

⁽¹⁾ E. e 116, Nicolai.

⁽²⁾ E. plangebant.

⁽³⁾ E. volebat.

⁽⁴⁾ E. terrena.

⁽⁵⁾ E. qui demittet te deorsum, *fa' motto*.

⁽⁶⁾ 116 e S. deorsum.

confessor necessario inclinat aurem suam ad terram et attente auscultat illum; ita a simili stabat autor hic inclinatus expectans attente respcionem illius plantati. Dicit ergo: *Io stava, scilicet cum aure juxta os foraminis, come'l frate,* idest aliquis religiosus sacerdos, sicut quidam frater minor vel prædicator, *che confessa il perfido assassino,* idest perdentem fidem qui prodit alium pro pecunia⁽¹⁾ vel simili modo, *che richiama lui,* idest revocat illum confessorem, qui jam recedebat a fovea, et confortaverat ipsum usquequo fuerat positus cum capite deorsum; et ideo revocat eum ut dicat adhuc sibi aliquid enorme peccatum, cuius fuerat oblitus, *poi ch'èe fillo,* scilicet in foveam terræ; et ecce quare: *perchè la morte cessa,* idest quia parum tardatur interim illa mors acerba, quia lictor ibi paratus differt modicum jacere terram in foveam; vel dic: *perchè la morte,* idest mors animæ, *cessa,* quia scilicet aliquid⁽²⁾ peccatum, quod solum erat sufficiens ad mortem animæ, revellatur⁽³⁾ tamquam spina de corde eius; et ista est melior et verior expositio. — *Et ei gridò.* Hie autor ponit respcionem illius spiritus qui subalternaverat ipsum autorem, accipiens ipsum loco Bonifacii. Ad cuius peregrinæ fictionis intelligentiam est prævidendum, quod papa Nicolaus de Ursinis sciebat per quamdam prophetiam, quam viderat vivus, vel per relationem⁽⁴⁾ alicuius dæmonis, quod papa Bonifacius debebat stare in papatu annis octo et mensibus novem; et quia Bonifacius erat primus simoniacus post eum, ideo bene autor subtiliter fingit, quod ille audiens autorem credidit ipsum esse⁽⁵⁾ Bonifacium, quia ad illam bulgiam non erant soliti ire nisi solummodo simoniaci, et numquam post mortem eius venerat alias papa simoniacus; ideo expectabat eum, nec poterat ima-

⁽¹⁾ E. pecunia, vel occidit, vel alio simili modo.

⁽²⁾ E. aliquod.

⁽³⁾ E. relevavit. ⁽⁴⁾ E. revelationem. ⁽⁵⁾ 116, esse papam Bonifacium.

ginari, quod iste requirens eum, esset alias nisi Bonifacius. Et tamen summe mirabatur de eius adventu intempestivo, quia expectabat eum post aliquot annos. Nunc ad literam, dicit autor: *Et ei, scilicet papa Nicolaus, gridò, totus stupefactus, petens cum admiratione: se' tu già costà ritto, Bonifacio?* quasi dicat: es tu ⁽¹⁾ tam cito hic præsens? Et repetit bis, sicut faciunt admirantes. Et tangit causam justæ admirationis, dicens: *lo scritto*, idest scriptura prophetiae, quam vidi, *mi menti*, idest mentita fuit, et dixit mihi falsum, si verum est, quod tu sis Bonifacius, *di parecchi anni*. Et bene dicit, quia Bonifacius mortuus est in MCCCIII, et autor habuit hanc visionem in MCCC; ergo Bonifacius erat victurus adhuc duobus annis et mensibus novem. Ideo bene dicit, *di parecchi anni*: et sic nota, quod Bonifacius vivebat adhuc; et autor cognoscens ipsum simoniacum, vult ostendere illum iturum ⁽²⁾ ad infernum. Ideo bene fingit alium simoniacum damnatum, qui expectabat eum, prædicere sibi hoc. Imo autor, quando ista scripsit, videbat pravam vitam Bonifacii. et eius mortem rabidam, ideo bene judicabat eum damnatum. Sed videtur propheta de eo, quia habet respectum ad tempus suæ visionis, non ad tempus facti. Nota etiam quod Bonifacius non fuit primus papa immediate post Nicolaum, sed fuit primus simoniacus. Nam duo fuerunt intermedii boni pontifices, scilicet papa Martinus de Turso bonae conscientiae, licet male gulæ; et Cœlestinus, vir sanctæ vitæ, de quo dictum est III capitulo huius Inferni et dicetur statim hic. — *Se' tu sì tosto.* Illic dictus Nicolaus improperat Bonifacio duo mala: primo quia sponsam Christi fraudulenter assumpsit de ⁽³⁾ manu Pastoris simplicis: secundo quia ⁽⁴⁾ eam more meretricio tractavit, simoniace

(1) E. tu jām tam cito.

(2) 116, de manibus.

(3) E. illum vivum ad.

(4) E. quia etiam eam.

vendendo eam, et tyrannice tractando. Ad evidentiam horum plenam est sciendum, quod anno Domini MCCXCIV cum cardinales essent in civitate Perusii multum arctati a perusinis, quia ecclesia fuerat sine pastore pluribus duobus annis, non valentes concordare in aliquo, qui esset de Collegio, finaliter elegerunt quemdam sanctum virum, qui vocatus est frater Petrus de Morono. Hic erat de Aprutio; qui agens pœnitentiam, ordinatis pluribus monasteriis sui ordinis, ivit ad montes Muronis, quæ montanea est supra Sulmonem. Iste vocatus papa Cœlestinus V creavit duodecim cardinales de mense septembribus pro magna parte ultramontanos ad petitio-nem Caroli II; quo facto ivit cum curia Neapolim. Erat autem vir simplex, illiteratus, inhabilis officio; ideo quærebat viam posse renuntiare papatui. Inter cardinales erat quidam dominus Benedictus de Anania ci-vitate de provincia Campaniæ, vir per oppositum astutissimus, literatus habilissimus ad quæcumque magna officia et imperia mundi; qui summe affectabat summam dignitatem. Iste sagaciter explorata voluntate Caroli et cardinalium, qui optabant omnes mutare pontificem, per-suasit Cœlestino, ut faceret unam decretalem, quod quilibet papa posset renuntiare papatui, exemplo Clementis I. Quo facto, dictus Cœlestinus in festo beatæ Luciae in praesentia cardinalium spoliavit se dignitate pontifi-calı, et renuntiato papatui⁽¹⁾, redivit ad pœnitentiam cum magna alacritate, postquam sederat mensibus quinque diebus octo. Sed postea Bonifacius fecit ipsum⁽²⁾ capi in monte sancti Angeli in Apulia in loco, ubi⁽³⁾ reduxerat, et private posuit eum in arce Sulmonis in Campania, ne ille⁽⁴⁾ vivens posset præjudicare suæ electioni. Nam multi christiani reputabant Cœlestimum verum et rectum

⁽¹⁾ S. e E. papatu.

⁽²⁾ 116, e E. cum.

⁽³⁾ 116, ubi se reduxerat et priyatim posuit se in arce.

⁽⁴⁾ S. illic.

papam, non obstante renuntiatione, dicentes, quod tali dignitati non poterat⁽¹⁾ renuntiari; et quod licet Clemens renuntiaverit, tamen fideles tenebant eum pro Pater, et postea oportuit, quod esset⁽²⁾ papa post mortem Cleti⁽³⁾. Cœlestinus ergo in dicto loco parum vixit; et die, qua mortuus est, fuit sepultus in una parva⁽⁴⁾ ecclesia in Sulmone, quæ erat de ordine suo, et paupercule fuit positus sub terra⁽⁵⁾ ultra decem brachia, ne eius corpus inveniretur. Igitur eodem anno Bonifacius tantum operatus est cum cardinalibus et Carolo II, qui habebat pro se duodecim cardinales factos per Cœlestinum, quod creatus est⁽⁶⁾ in papam. Nam vadens ad Carolum, dixit: Bone Rex: Tuus papa Cœlestinus voluit servire tibi in bello Siciliæ, sed nescivit; sed si tu das operam, quod tui amici cardinales eligant me⁽⁷⁾ papam, ego sciam et volam servire tibi, promittens sacramento apponere⁽⁸⁾ totum posse ecclesiæ. Tunc rex promisit et ordinavit, quod duodecim cardinales amici sui darent⁽⁹⁾ sibi voces; et continuo dominus Matthæus de Ursinis et dominus Jacobus de Columna principes sectarum dederunt sibi voces. Et isto modo Benedictus fuit electus papa in civitate Neapoli et vocatus Bonifacius VIII in vigilia nativitatis Christi. Qui statim electione facta, recessit cum cardinalibus de Neapoli et venit Romam, et multum laboravit pro Carolo pro acquirenda Sicilia. Hic Bonifacius fuit nobilis genere, magnus animo, plusquam deceat sacerdotem, dominativus, amator honoris et status ecclesiæ; et sua prudentia et potentia multum fuit formidatus, fuit pecuniosus valde, amplectens lucra sine conscientia,

⁽¹⁾ E. potuerat renuntiare.

⁽²⁾ 116, esset ipse post mortem electi.

⁽³⁾ E. electi.

⁽⁴⁾ 116, parvula. — E. parvula ecclesia Sulmonæ.

⁽⁵⁾ 116, sub terram.

⁽⁶⁾ 116, est papa.

⁽⁷⁾ E. me in papam ego volam.

⁽⁸⁾ E. apposito.

⁽⁹⁾ E. darent sibi voces, et isto modo.

allegans, quod licitum erat omnia facere pro exaltatione ecclesiae; magnificavit et ditavit summe suos. Nunc ad literam descendendum est. Dicit ergo Nicolaus Bonifacio: *Se' tu sì tosto di quell'aver sazio*, idest de thesauro magno, *per lo qual*, idest pro quo aere acquirendo, *non temesti torre a'ngamo*, quia tot fraudibus usus fuit, ut audisti, ut eriperet ecclesiam de manibus Cœlestini, qui tamen deceptus fuit, quia decipi voluit; quia bene cognoscebat ambitionem Bonifacii, et cessit consilio eius, et hoc ipse quærebat et optabat. Et etiamsi numquam decepisset Cœlestinum, constat⁽¹⁾, quod ipse fraude, non recta via, pervenit ad optatum. Dicit ergo: *la bella donna*, scilicet ecclesiam, quæ est pulera sponsa Christi, *poi di farne strazio*, scilicet inhoneste tractando eam, et prostituendo tamquam meretricem. Aliqui tamen dicunt quod potest intelligi de quodam comitissa Margarita, quam Bonifacius tradidit cuidam nepoti suo; sed sive hoc fecerit, sive non, autor non loquitur de alia domina quam de ecclesia⁽²⁾ per quam acquisivit thesaurum magnum.— *Tal.* Hic autor tangit confusionem, quam incurrit ex responsione illius spiritus imperfidente sibi, et hoc per comparationem de se manifestam; unde dicit: *io me feci tal*, idest ita confusus, *quai son color che stanno quasi scornati*, velut si loquens ludificaretur eos, *per non intender ciò ch' èè lor risposto*, quia scilicet responsio videtur omnino aliena ab interrogatione, et ideo: *risponder non sanno*. Et ponit subitum consilium Virgillii, dicens: *allor Virgilio*, videns me stare ita suspensum, tacitum et mutum, *disse: dille tosto*, ne perdas tempus, *non son colui, non son colui che credi*, quasi dicat: non sum Bonifacius, qui non est adhuc mortuus, sed sum unus vivus, non simoniacus; ideo non veni huc ad pœ-

(1) E. constabat.

(2) S. ecclesia Dei.

nam, sicut omnes alii. Et vide quod Virgilius vult quod autor respondeat hic in ea forma qua ille spiritus interrogaverat⁽¹⁾, quia ille ex admiratione repetiverat bis idem dictum; et ita nunc autor similiter ex admiratione repetit idem dictum, quia nimis videbatur sibi mirabile, quod ille interrogatus quis esset a Dante, responderet: es tu jam hic, es tu jam hic, Bonifaci? Et ponit obedientiam suam, dicens: *et io risposi come a me fu imposto*, quia dixi quod non eram Bonifacius, et quod Bonifacius de rei veritate non erat adhuc satius aris⁽²⁾, sed continuo plus et plus accumulabat. Et ultimo ponit effectum ostendens indignationem et responcionem illius, dicens: *perchè lo spirto torse tutti i piedi*; in signum iræ et doloris. Doluit enim quod iste non esset Bonifacius, quia in adventu eius erat cooperiendus ab eo, ut statim dicetur; ideo dicit: *poi mi disse sospirando con voce di pianto*: *Dunque che a me richiedi?* quasi dicat: quare petis ut loquar? quid ego habeo facere tecum, cum non habeam facere nisi cum simoniacois? venisti tu forte ad petendum primam vacantem?⁽³⁾

Se di saper. Ista est tertia pars generalis, in qua dictus spiritus describit se et alios simoniacos praecedentes et sequentes eum. Et primo continuans se ad præcedentia respondet ad id quod autor supra tacite petebat, quando dixit: *se puoi, fa' molto*; volebat enim audire et scire quis esset; et respondet, quod fuit papa, ita quod describit se a summa dignitate, dicens: *Sappi ch' io fui vestito del gran manto*, idest mantello⁽⁴⁾ Petri, quo nullus est major sive imperialis sive regalis, inter christianos, *se te cal cotanto di saper ch' io sia*, idest, si tu habes tantam affectionem cognoscendi me, *che tu abbi però la ripa corsa*, idest, si ob hanc causam assumpsisti tibi tantum

⁽¹⁾ S. interrogabat.

⁽²⁾ 116, ære.

⁽³⁾ 116, vacationem?

⁽⁴⁾ E. mantello beati Petri apostoli, quo manto nullus est.

laboris (¹), quod veneris a medio pontis usque ad finem, et descendens per ripam usque ad fundum; quia, ut dictum est, autor stans in culmine poutis viderat istum, cui (²) ardenter flamma adurebat plantas, et qui (³) plorabat cum pedibus. Et describit se a genere, dicens, quod fuit de Ursinis; unde dicit: *e fui figliuol de l' orsa*, idest fui Ursinus, quia ursinus est parvus ursus filius ursæ; et dicit: *veramente*, quasi dicat: non solum nomine sed etiam facto; nam ursa est animal ferox et avidum, et dicitur ab urgendo (⁴), quod declarat describens se a vicio suo, et respondens ad (⁵) id de quo autor petiturus erat, scilicet, *di soi torti*, unde dicit: *cupido si*, idest tam avarus (⁶), *per avanciar gli orsatti*, idest causa lucrandi Ursinos, et obligando (⁷) ipsos mihi, vel causa excendendi (⁸) Ursinos in divitiis et potentia, *che mi misi l' avere in bursa su*, scilicet in mundo, *e misi me qui*, quasi dicat: et damnavi me in isto loco; vel dicas (⁹), *qui*, idest et illos Ursinos. Et hic ad cognoscendum quis fuerit iste papa, de quo debuissem (¹⁰) dicere prius, quam de Bonifacio, quia præcessit eum, est sciendum, quod ipse (¹¹) loquitur hic de exaltatione suorum, quod (¹²) anno Domini MCCLXXVI. fuit factus papa Nicolaus III de Ursinis de Roma, qui vocabatur Johannes Guatanus. Hic dum fuit clericus et cardinalis fuit honestus homo et bonæ vitæ; sed factus papa, factus est magnanimus calore suorum consortum, et multa fecit ad magnificandam suam domum; nam fuit primus, in cuius curia palam committeretur simonia per suos attinentes. Quapropter multum ditavit eos pos-

(¹) E. labore.

(²) E. cuins.

(³) 116, quia.

(⁴) 116, uriendo.

(⁵) S. ad id quod autor.

(⁶) E. avidus.

(⁷) 116, ipsos obligandi mihi.

(⁸) E. extendendi.

(⁹) E. e S. dicas, *qui*, in istum locum posui mihi in bursa, vel dicas, *qui*, idest et illos Ursinos.

(¹⁰) 116, debuisset.

(¹¹) E. iste.

(¹²) E. quæ fuit anno Domini 1286, quo fuit.

sessionibus, pecuniis et castellis, super omnes romanos. Et in parvo tempore, quo vixit, fecit septem cardinales romanos, ut plurimum suos attinente: inter alios fecit dominum Jacobum de Columna consanguineum suum, ne Columnenses adhaererent Hannibalensibus inimicis⁽¹⁾ suis; et fuit reputata magna res, quia Columnenses fuerant privati omni beneficio ecclesiastico per Alexandrum III, quia faverant Federico I contra ecclesiam; nam Columnenses fuerant olim de Alemania. Fecit etiam fieri nobilia et magna palatia juxta sanctum Petrum; fecit sibi donari civitatem Bononiæ et comitatum Romandiæ a Rodulpho rege romanorum, quia non fecerat transitum in Italiam, sicut promiserat: quæ donatio non fuit reputata justa, quia Rodulphus impeditus aliis suis bellis et brigis⁽²⁾, non potuerat pervenire ad benedictionem imperialem. Sed quod clericis capiunt, raro dimittunt; et fecit dominum Bertoldum nepotem suum comitem Romandiæ; et cardinalem Latinum, filium sororis suæ natum ex Brancoleonibus romanis, fecit legatum. Ex dictis ergo patet, si⁽³⁾ papa Nicolaus de Ursinis fuit cupidus pro exaltatione suorum! — *Di sotto*. Hic prædictus Nicolaus ostendit, quod alii simoniaci præcesserunt eum, et alii sequentur, et quod in adventu Bonifacii ipse non amplius apparabat⁽⁴⁾ extra cum cruribus. Unde dicit: *gli altri, scilicet pontifices, et neminem nominat, quia nullus fuerat ante eum ita publice infamatus de simonia, che precedetter me simonizzando, idest venaliter dando sacra, son tratti di sotto al mio capo,* quia amplius⁽⁵⁾ non est quasi infamia de eis postquam ego superveni; ideo dicit: *piatti per la fessura de la pietra,* idest absconditi infra terram plus quam fuerit absconditus Cœlesti-

⁽¹⁾ 116, vicinis suis.

⁽²⁾ E. brighis.

⁽³⁾ E. quod papa.

⁽⁴⁾ E., S. e 116, apparebit.

⁽⁵⁾ 116, amplius quasi non est plus infamia.

nus per Bonifacium, et peius, quia corpus Coelestini fuit sepultum infra terram anima volante ad cœlum; sed e contra animae istorum simoniacorum sunt plantatae in terra in modum palorum, et eorum corpora sunt elevata in altum in magnificis sepulturis. Idem accidit isti; unde dicit: *io altresì cascherò là giù, scilicet sub terram supra* ⁽¹⁾ *alios, quando verrà colui, scilicet Bonifacius, cui io credea che fossi allor ch' io feci il subito dimando,* idest tunc quando attonitus novitate rei, subito petivi: es tu jam hic, Bonifaci! es tu jam hic, Bonifaci! Et hie nota quod ista ⁽²⁾ fictione autor vult dicere, quod invalescente ⁽³⁾ avaritia hominum continuo in dies magis et magis crescit. Simonia etiam procedit ab avaritia, ita quod post unum simoniacum saepè venit alius, licet non immediate, qui tollit ⁽⁴⁾ infamiam alterius. Ideo bene singit quod papa Nicolaus de Ursinis tegit ⁽⁵⁾ omnes prædecessores suos, quia quasi non erat infamia de omnibus præcedentibus simoniacis, quando iste cœpit ⁽⁶⁾ simonizare; et ita infamia Nicolai ⁽⁷⁾ cessabit adveniente Bonifacio, quia superabit ⁽⁸⁾ ipsum et omnes alios antiquos: et ita post Bonifacium italicum veniet ⁽⁹⁾ unus gallicus, qui vincet omnes in simonia, quia simoniace emet sibi papatum, paciscendo de eo sicut statim dicetur. Nota etiam quod sicut supra in tractatu hæreticorum autor noster artificiose finxit ⁽¹⁰⁾, quod omnis hæresiarcha habet suam aracham magnam, in qua sunt sepulti simul secum omnes sui sequaces; ita nunc a simili in isto tractatu simoniacorum, qui habent magnam convenientiam cum hæreticis, singit quod summus pontifex habet hic suum foramen,

⁽¹⁾ S. sub alios.

⁽²⁾ E. in ista.

⁽³⁾ E. invalescente avaritia, continuo magis et magis crescit simonia, quæ procedit ab avaritia.

⁽⁴⁾ E. tulit.

⁽⁵⁾ S. tetigit.

⁽⁶⁾ E. incepit.

⁽⁷⁾ E. huius Nicolai.

⁽⁸⁾ 116, superabat.

⁽⁹⁾ 116, venit.

⁽¹⁰⁾ S. e 116, ostendit.

in quo habet suam sepulturam, et alio superveniente, ille subintrat; et ita cardinalis habet suum, archiepiscopus suum, patriarcha suum, et ita episcopus, abbas, præpositus, et ita de cæteris usque ad simplicem sacerdotem, quia hic est de omni genere sacerdotum; et sicut inter prælatos hæreticos non fecit mentionem nisi de magno sacerdote Anastasio, ita nunc inter sacerdotes simoniaeos non nominat nisi aliquos summos pontifices, ut ostendat quantum avaritia potest in alios quando facit caput ita delirare, et cum caput dolet cætera membra ⁽¹⁾ dolent vel languent; facit etiam quod unus magnus simoniacus nominat alios, quia meretrix cognoscit meretrem, et illam manifestat. — *Ma più.* Nunc Nicolaus prædicit alium pontificem simoniacum sequuturum post Bonifacium. Et ad cognitionem istius oportet præscire longam historiam, quam non possum magna brevitate perstringere, ne dicam cum Horatio: *Cum brevis esse labore obscurus fio.* Res ergo sic se habet: post mortem Bonifacii electus fuit papa Benedictus XI de Tervisio, qui fuerat frater prædictor, quem Bonifacius fecerat cardinalem propter virtutem et scientiam suam; qui vixit in papatu solum octo mensibus cum dimidio, quia ⁽²⁾ bonus erat, nam extinctus est veneno, ut quidam dixerunt. Mortuo Benedicto et sepulso Perusii, magna discordia fuit inter maledictos cardinales. Erant enim divisi in duas sectas quasi æquales; et unius erat caput dominus Matthæus Rubens de Ursinis cum domino Francisco Gatano ⁽³⁾ nepote Bonifacii; et alterius erat princeps dominus Neapoleo de Ursinis de Monte, et cardinalis Nicolaus de Prato, qui fuerat frater prædictor, vir magnæ scientiae et singularis prudentiæ, qui volebat ponere ⁽⁴⁾ Columnenses in

⁽¹⁾ S., E. e 116, membra languent.

⁽²⁾ E. qui bonus erat, et extinctus.

⁽³⁾ E. Guaitano.

⁽⁴⁾ S., E. e 116, reponere.

statum. Cum ergo cardinales stetissent octo⁽¹⁾ mensibus inclusi a Perusinis in conclavi, et⁽²⁾ non possent convenire, cardinalis pratensis sagacissimus persuasit in secreto domino Francisco Gatano⁽³⁾, quod eligerent in papam dominum Raymundum de Grotto, archiepiscopum burdegalensem, inimicum regis Franciae, propter offensam factam illis de domo sua per Carolum de Valois, fratrem ipsius regis in bello Vasconiae; ut sic cardinalis Matthaeus de Ursinis consentiret cum parte sua, quia rex Franciae Philippus pulcer erat amicus Columnensium, cum quibus destruxerat Bonifacium. Quo facto, cardinalis de Prato cum parte sua, ignorante parte⁽⁴⁾ Ursinorum, misit secretissime et festinantissime cursorem a Perusio Parisius cum literis ad regem Philippum rogantibus, quod si volebat recuperare suum statum cum⁽⁵⁾ ecclesia, et relevare Columnenses amicos suos, ficeret sibi de inimico amicum Raymundum archiepiscopum burdegalensem, qui erat electus tamquam inimicus regis per aliam partem. Philippus sollicitus statim misit litteras⁽⁶⁾ amicabiles in Vasconiam ad dictum archiepiscopum, quod veniret sibi obviam, quia ibat ad eum locuturus sibi pro suo magno commodo et honore. Et breviter rex infra sex dies fuit personaliter cum archiepiscopo secrete cum paucis in una abbatia forinseca. Ibi⁽⁷⁾ audita missa juraverunt credentiam sibi invicem super altari. Et rex Philippus, praemissis aliquibus verbis placidis ad reconciliandum archiepiscopum⁽⁸⁾ cum domino Carolo de Valois fratre regis, qui vocatus est Carolus sine Terra, de quo alibi dictum est, et dicetur, dixit: Vide, archiepiscope: in manu mea est facere te papam,

⁽¹⁾ 116, novem.⁽²⁾ E. ut non possent.⁽³⁾ E. Guatano quod eligeret.⁽⁴⁾ 116, alia parte Ursinorum.⁽⁵⁾ 116, in ecclesia.⁽⁶⁾ E. literam in Vasconiam.⁽⁷⁾ E. ubi.⁽⁸⁾ E. ipsum archiepiscopum.

si volo; ideo veni ad te, et si promittis⁽¹⁾ mihi facere gratias, quas petam, faciam tibi istum honorem; et ad robur dicti sui continuo ostendit sibi literas. Tunc Vasco cupidus summae dignitatis, quasi stupefactus gaudio, deje-
cit se ad pedes regis, et dixit: Domine mi, nunc co-
gnosco, quod diligis me plusquam hominem mundi, et
vis reddere mihi bonum pro malo; tuum ergo est præ-
cipere, meum autem parere. Rex erexit eum, et oscu-
lato ipso per os, dixit: Haec sunt gratiae, quas volo:
Primo, quod recommunices me perfecte⁽²⁾ ecclesiae, et
remittas facinus perpetratum in Bonifacium, et recom-
munices me et meos sequaces. Secundo, quod concedas
mihi, et dones decimas regni per quinquennium in sub-
sidium expensarum, quas feci in bello Flandriæ. Tertio,
quod debeas destruere et annullare memoriam Boni-
facii. Quarto, quod reddas cardinalatum⁽³⁾ Jacobo et
Petro de Columna. Quinto, quod destruas ordinem Tem-
plariorum. Sextam gratiam servo⁽⁴⁾ mihi ad tempus.
Archiepiscopus⁽⁵⁾ juravit super corpus Christi omnia⁽⁶⁾
facere; et ultra hoc dedit sibi in obsides unum fratrem
suum, et duos nepotes; et rex juravit eum facere pa-
pam. Hoc facto recesserunt, et rex duxit secum dictos
obsides sub colore amoris, ut reconciliaret eos Carolo
fratri suo. Et reversus Parisius, statim rescripsit cardi-
nali de Prato et amicis de parte sua, quod secure eli-
gerent dominum Raymundum in papam tamquam per-
fectum amicum. Et sic trigesima⁽⁷⁾ quinta die responsione
facta, cardinalis de Prato cum consensu omnium elegit
prædictum papam: et utraque pars cum magno gaudio
cantavit: *Te Deum laudamus*, ignorante parte Bonifacii

⁽¹⁾ 116, promittas.

⁽²⁾ 116, pro fratre ecclesiae.

⁽³⁾ E. cardinalatum dominis Jacobo.

⁽⁴⁾ 116, reservo mihi.

⁽⁵⁾ E. Tunc archiepiscopus.

⁽⁶⁾ E. omnia haec sibi facere.

⁽⁷⁾ S. xxv die.

fraudem commissam. Ilæc electio facta est in MCCCCV, die quinta junii, et vacaverat sedes mensibus decem, diebus viginti octo. Nunc ergo considera, lector, si iste papa fuit⁽¹⁾ creatus cum maiorí fraude, quam Bonifacius. Sed cardinales italici suis discordiis et culpis benc fuerunt castigati a vasconibus; quia curia translata fuit ultra montes. Nam archiepiscopus præsentata sibi electione apud Burdegalam, statim acceptavit libenter, et continuo citavit cardinales, quod deberent ire Lugdunum ad eius coronationem supra Rhodanum, et fecit se vocari Clementem V; et requisivit regem Franciæ et Aragoniæ et omnes barones gallicos, ut adessent. Cardinales italici fuerunt ex hoc multum confusi, et gravati. Et dominus Matthæus Rubeus, vir antiquissimus, prior cardinalium, detecta fraude, dixit cardinali pratensi: Venisti ad optatum; sed tarde revertetur ecclesia in Italiam. Et cardinali Neapolioni dixit: Heu miser, infelix! hodie fecisti caput mundi de gente sine capite. Congregatis igitur cardinalibus apud Lugdunum, papa fuit coronatus die⁽²⁾ undecima novembri, in præsentia regis Franciæ. Quem⁽³⁾ juxta promissum papa recomunicavit⁽⁴⁾ et restituit ad omnes honores et dignitates, quibus Bonifacius privaverat eum; et donavit sibi decimas totius regni per quinquennium. Et ad petitionem dicti regis fecit duodecim cardinales vascones et francos, omnes amicos et officiales dicti regis. Restituit etiam duos cardinales de Columna ad omnes honores et dignitates, quibus fuerant privati a Bonifacio. His gestis recessit cum cardinalibus et tota curia ad suam civitatem Burdegalam, ubi omnes tam cardinales quam alii italici⁽⁵⁾ fuerunt male tractati;

⁽¹⁾ 116, erat creatus cum magna.

⁽²⁾ S. die decima.

⁽³⁾ E. Quem regem juxta.

⁽⁴⁾ S. communicavit et restituit. — 116, reconciliavit et restituit.

⁽⁵⁾ S. itali.

quia cardinales gallici et vascones regebant totum; et dignum et justum fuit, et certe hodie esset dignissimum et sanctissimum cum quidam faveant antipapæ Gebenensi viro omnium vitiosissimo. Non ergo mireris, si autor noster fecit artificiosam descriptionem de homine isto, tam rapaci simoniaco: et vide, si autor habuit materiam faciendi mentionem et memoriam de papis, cum tres tales viderit diebus suis simoniacos, scilicet Nicolaum, Bonifacium, et dictum (¹) Clementem. Nunc hora est redeundi ad literam; dicit Nicolaus de Ursinis, quod Bonifacius stabit modicum plantatus respectu sui; unde dicit: *ma più è'l tempo che i piè mi cossi*, quia flamma continuo adurebat pedes eius, *e ch' io son stato così sotto sopra*, scilicet plantatus cum capite deorsum, *èe già più*, et bene dicit, quia steterat jam circa decem annos isto modo, *ch' el*, scilicet Bonifacius, *non starà piantato co' piè rossi*, et bene dicit, quia Bonifacius stabit forte duobus annis; et ecce quare Bonifacius non stabit multum sic: *chè un Pastor*, scilicet Clemens prædictus, *di più laida opra*, idest turpiorum operum, et peiorum quam Bonifacius, *senza legge*, quia totus dissolutus fuit; et omnes sui cardinales intenderunt ad accumulandum (²). Et dicit: *verrà dopo lui*, scilicet post Bonifacium, *di vér ponente*, idest de Gallia, quæ est in occidente; et dicit: *tal che conven che ricopra me e lui*, quia scilicet infamia eius extinguet infamiam Bonifacii et mei. — *Nuovo*. Hic Nicolaus describit fraudem istius pastoris venturi per simile, tangens implicitè conventionem quam habuit Clemens cum Philippo. Ad cuius evidentiam est sciendum, quod sicut scribitur secundo libro Machabæorum capitulo decimo, mortuo Seleuco rege Syriæ, qui Hyerosolimam tenebat occupatam, cum successisset in regno Antiochus

(¹) E. prædictum.

(²) S. e E. ad cumulandum.

qui appellabatur nobilis, quidam Jason frater Oniae summi sacerdotis et viri optimi, cupiens ambitiose summum sacerdotium, accessit ad regem Antiochum, et promisit dare sibi maximas quantitates pecuniarum, si concederet sibi principatum. Quo obtento, cœpit reducere suos ad morem ⁽¹⁾ gentilium, omnia enormia faciens; nam sub arce templi ausus est ordinare gymnasium, idest locum ludorum, et optimos juvenum ponere in lutanari. Ex quo propter nefarium et inauditum scelus Jasonis, sacerdotes, spreto templo et neglectis sacrificiis, cœperunt dare se palestræ et ludis, et per omnia cupiebant esse similes eis, quos hostes et occisores habuerant ⁽²⁾; Jason tamen post triennium privatus sacerdotio expulsus est de regno, qui fratrem ⁽³⁾ proprium captivaverat. Nunc ad literam dicit: *Nicola, ille pastor venturus de versus ponentem, sarà nuovo Jason, idest alter et similis illi, di cui si legge nei Machabei, libro secundo, e chi regge Francia, scilicet Philippus rex, sia molle a lui, idest erit ⁽⁴⁾ favorabilis et placabilis, così come suo re, scilicet Antiochus, fu molle a quel, scilicet Jasoni; et sic vide quod hic est alius Jason ⁽⁵⁾ græcus, de quo dictum est in capitulo præcedenti. Et hic nota quantum comparatio prædicta servit præsenti proposito: nam sicut Jason obtinuit summum pontificatum simoniace a rege Antiocho qui opprimebat terram sanctam tirannice; ita iste Clemens obtinuit summum pontificatum simoniace a rege Franciæ Philippo, qui tirannice et impie conculcabat ecclesiæ sanctam, occiso Bonifacio. Sic ergo est comparatio propria de rege ad regem, de sacerdote ad sacerdotem, et sicut Jason facinorosus fecit de templo postribulum, ita quod sacerdotes corrupti dederunt se ludis et rebus*

⁽¹⁾ 116, mores nobilium.

⁽²⁾ S. habuerunt.

⁽³⁾ S. fratrem suum.

⁽⁴⁾ E. erit ei favorabilis, così.

⁽⁵⁾ E. e 116, Jason, quam ille Jason græcus.

vanis, ita Clemens burdegalensis fecit de ecclesia Dei postribulum, et sacerdotes sequentes eius exemplum facti sunt lascivi, dissoluti, et dederunt se⁽¹⁾ lucris illicitis et rebus dishonestis, ita quod omnes baractabant, sicut scribit Ricobaldus ferrariensis in chronica sua. De isto Clemente et suis vasconibus dicetur adhuc Paradisi capitulo XXVII. Sed quid dixisset Dantes si vidisset alium Clementem VI, qui fuit multo corruptior et carnalior quam prædictus, qui totum thesaurum magnum ecclesiae effudit in subsidium Johannis regis Franciae contra regem Angliae; sed tamen et pecunia et victoria transivit ad anglicos ipso rege debellato in campo et capto.

Io non so. Ista est quarta pars generalis in qua autor noster increpat prædictum papam Nicolaum qui fecerat tam longam mentionem de simoniis⁽²⁾ suis et aliorum, et alias simoniacos, similiter exprobrans eis improbam avaritiam; et primo se excusat si malefacit⁽³⁾, dicens: *Io non so s' io mi fui qui troppo folle*, idest temerarius. Illoc pro tanto dicit, quia non videtur honestum arguere prælatum publice, tum quia poeta est, et quia veritas stimulat eum, non parcit illis, unde dicit: *ch'io pur risposi lui a questo metro*: idest versui: *deh or mi di*, loquitur deprecative, quasi dicat: rogo te, dic mihi; immo loquitur irrigive, indignative, et vult dicere quod male sequuntur⁽⁴⁾ exemplum Christi, qui⁽⁵⁾ primus fundator ecclesiæ, quando constituit Petrum primum pontificem principem apostolorum, nihil petiit ab eo nisi quod sequeatur eum. Unde dicit: *quanto tesoro volle nostro Signore*, scilicet Christus, *da santo Petro*, primo papa, *in pria ch' ei ponesse le chiave in sua batña*. De istis clavibus dicitur plene Purgatori capitulo IX: et continuo autor

⁽¹⁾ E. se ludis illicitis, et lucris et rebus dishonestis.

⁽²⁾ 116, simoniacis suis.

⁽³⁾ E. sequitur.

⁽⁴⁾ 116 e E. malefecit.

⁽⁵⁾ S. qui fuit primus.

respondet sibi dicens: *certo non chiese se non viemme retro*, idest, sequere vestigia mea, doctrinam, paupertatem, humilitatem, veritatem; certe si petivisset aliud, non habuisset quid daret: unde cum sanavit ægrotum, dixit: aurum et argentum non est mihi; quod mihi est, accipe. Et subdit, quod sicut male imitantur vestigia Christi, ita male imitantur vestigia apostolorum, quia forte aliquis istorum diceret: non omnis prælatus potest esse Christus aut sequi vestigia eius. Ideo dicit autor, quod homines fuerunt qui secuti sunt eum, scilicet apostoli, * unde dicit: *nè Pier, primus papa, nè gli altri, scilicet apostoli**⁽¹⁾, *tolsero a Mattia, scilicet apostolo, oro o argento, quando fu sortito*, idest per sortem electus, *al loco che perde l'anima ria*, scilicet Judas, cuius anima nulla fuit peior. Unde: bonum erat ei⁽²⁾ si natus non fuisset homo ille. Clarum est quomodo Mathias fuit substitutus⁽³⁾ in loco Iudeæ, ut habetur in actibus apostolorum. — *Però*. Hic autor specialiter vituperat Nicolaum de eo quod dixerat supra, scilicet quod accumulaverat pecuniam pro exaltatione Ursinorum, commemorans sibi unum singulare, quod fecit ad magnificandam suam domum. Ad cuius intelligentiam est sciendum, quod iste papa Nicolaus tentavit contrahere affinitatem cum Carolo I veteri, et voluit dare unam suam neptem uni nepoti eius. Cui Carolus respondit: licet habeat calceamenta rubea, non est eius sanguis dignus nostra affinitate. Ex quo Nicolaus indignatus palam privavit eum senatu urbis et vicariatu Tusciae, quem habebat ab ecclesia vacante imperio; et clam⁽⁴⁾ in omnibus erat sibi hostis infestus, unde consensit rebellioni Siciliæ pro qua recepit magnam quan-

⁽¹⁾ Le parole fra i due asterischi sono supplite dai Codici Estense e 116.

⁽²⁾ E. illi.

⁽³⁾ E. sortitus in loco. — 116, substitutus in locum Iudeæ.

⁽⁴⁾ E. clam omnibus.

titatem pecuniae per manus domini Johannis de Procida, qui illam rebellionem sagacissime ordinavit, ut habebis plene capitulo VIII Paradisi. Nunc ad literam: dicit autor: *però ti sta, scilicet in ista pœna æterna; e guarda ben, si potes, la mal tolta moneta, simoniace et illicite acquisitam*; quia si Carolus non fuerat dignatus eum⁽¹⁾ affinitate sua, non debebat ideo consentire rebellioni Siciliæ, quam habuerat ab ecclesia, et acquisiverat sibi in sanguine multo⁽²⁾, *ch' esser ti fece contra Carlo ardito*; quia licet Nicolaus optaret destructionem Caroli, tamen non fuisse ausus dare operam perditioni⁽³⁾ Siciliæ, nisi electuarium auri confortasset debile cor suum. — *E se.* Hic autor excusat se si non dicit plura et peiora contra eum ob reverentiam pontificalis dignitatis; et tamen mihi videtur quod faciat colorem rhetoricum, qui dicitur occupatio⁽⁴⁾, quia dicit se nolle dicere, quod tamen maxime dicit⁽⁵⁾. Dicit ergo: *e io userei parole ancor più grave, contra te et alios pontifices simoniacos, se non fosse ch' ancor la riverenza de le somme chiare lo mi vieta*⁽⁶⁾, sed⁽⁷⁾ etiam post mortem, licet cessaverit omnis dignitas in vobis. Et ecce quomodo bene retrahitur ob hoc, *chè la vostra avarizia il mondo attrista*, quia scilicet facit vos pervertere ordinem justitiae, qua maxime mundus bene conservatur, datis enim malis premia, et beneficia; bonis vero onera et supplicia; ideo dicit: *calcando i buoni e sollevando i pravi. — Di voi.* Hic autor ad confirmationem sui dicti adducit unam prophetiam, quæ mirabiliter videtur facere ad suum propositum. Ad cuius intelligentiam est bene notandum, quod Johannes relegatus in insula quæ dicitur Pathmos, fecit librum qui vo-

⁽¹⁾ 116, cum affinitate.

⁽²⁾ 116, multo. Ideo bene dicit, *ch'*.

⁽³⁾ E. proditioni.

⁽⁴⁾ E. præoccupatio.

⁽⁵⁾ E. dicit, dicens: *e io userei.*

⁽⁶⁾ E. *vietta, che tu tenesti ne la vita lieta;* etiam post.

⁽⁷⁾ 116, scilicet etiam.

catur Apocalypsis, qui interpretatur liber revelationum, in quo multa futura prædictit et prophetat sub velamine⁽¹⁾ variarum figurarum; ideo liber est difficilis intelligentiae⁽²⁾, et eius figurata locutio potest trahi ad multiplicem sensum, sicut etiam patet in visionibus Danielis prophetæ. Modo Johannes inter alias figuras ponit hanc unam⁽³⁾: XVII capitulo dicit quod unus angelus locutus est secum, dicens: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, quæ sedet super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terræ, et inebrinati sunt qui inhabitant terram de vino prostitutionis eius, et vidi mulierem sedentem super bestiam rubeam⁽⁴⁾ habentem capita septem, et cornua decem; et mulier erat circumdata purpura et inaurata auro et lapide prætioso et margaritis, habens cipham aureum in manu sua plenum abominatione, et immunditia fornicationis eius; et in fronte eius erat scriptum: Babylon magna mater fornicationum et abominationum terræ. Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum et de sanguine martyrum Jesu, et miratus sum cum vidi sem illam admiratione magna etc. Nunc ad propositum: multi multa dicunt super expositione istius figuræ mirabilis, et volunt quod apostolus simpliciter loquatur de Babylonia magna antiqua de qua dicitur nasciturus Antichristus; sed quæcumque sit intentio apostoli autor noster vult quod ista meretrix magna et Babylonia magna sit gubernatio prælatorum ecclesiae romanæ, sive curia romana, cui videntur ut plurimum posse propriissime adaptari quæ posita sunt in prædicta figura. Primo⁽⁵⁾ enim est meretrix magna cum qua adulterati sunt reges et principes terræ, quia pro pecunia prælati dant eis magna divina et spiritualia et

⁽¹⁾ E. velamine multarum figurarum et variarum; ideo.

⁽²⁾ E. intelligere.

⁽³⁾ E. unam XVII cantu, dicens.

⁽⁴⁾ E. rubram habentem. — S. rubeam et habentem.

⁽⁵⁾ 116, Prima.

temporalia. Bestia super qua sedet meretrix est ecclesia Dei militans habens septem capita, idest septem dona spiritus sancti, vel septem virtutes, tres theologieas, quatuor morales, et decem cornua, idest decem praecepta legis. Et haec bestia est rubea sanguine martyrum: et haec meretrix ⁽¹⁾ bene sedet super aquas multas; nam, ut ⁽²⁾ ipse Evangelista postea declarat, aquæ multæ sunt populi, gentes, linguæ ⁽³⁾, quibus imperant ipsi praelati, sive sint Romæ, sive Lugduni, sive Avinioni. Unde novissimus poeta Petrarcha vult quod ista magna Babylon sit Avinio ⁽⁴⁾, nova Babylon in Gallia, quæ vere potest dici magna Babylon non ambitu murorum, sed ambitu animorum. Vere mater fornicationis, luxuriæ, ebrietatis, plena omni abominatione et immunditia, et sedet realiter inter aquas rapaces, scilicet Rhodanum, Ruentiam et Sorgiam, et ornatus mulieris bene convenit ipsis praelatis, qui sunt circumdati purpura, auro, argento, gemmis; et bene est ebria ista prælatio sanguine sanctorum martyrum et Jesu Christi. Ideo bene tandem eveniet sibi poena, quæ prænuntiatur ab angelo ibi, ut dicetur alibi Purgatorii capitulo ultimo. Sicut ergo Johannes apostolus et evangelista videns ista in spiritu admiratus est admiratione magna; ita Dantes theologus et poeta videns ista in somno suæ visionis merito miratus est admiratione magna, dicens: *il Vangelista, scilicet Johannes anthonomasice, s' accorse di voi pastori, scilicet in Apocalypsi, quando colei che sede sopra l' acque, scilicet mulier meretrix magna quæ sedet super multas aquas, idest populos christianos, fu vista a lui, idest fuit visa sibi, et apparuit sibi, puttanejjiar coi regi, sedet dico, quella, scilicet ⁽⁵⁾ bestiam rubeam, che nacque con le sette teste, et*

⁽¹⁾ 116, meretrix fornicaria.

⁽²⁾ E. et ipse.

⁽³⁾ E. et linguæ.

⁽⁴⁾ E. Avinioni.

⁽⁵⁾ S. scilicet super bestiam.

*ebbe argomento da le diece corna; sicut enim cornua sunt ad ornamentum et defensionem bestiae, ita præcepta⁽¹⁾ ad ornamentum et tuitionem ecclesiæ; et dicit: finchè vertute, idest pastor virtuosus, piacque al suo marito, idest Christo, qui est⁽²⁾ sponsus ecclesiæ, ut dictum est in principio capituli; vel dic et melius: finchè vertute piacque al suo marito, idest papæ qui est maritus ipsius ecclesiæ. Et hic nota, lector, quod aliqui hic dicunt, quod ista capita et cornua duraverunt usque ad dotationem⁽³⁾ Constantini, quia postea ista bestia abiecit vetera capita et cornua, et induit nova, scilicet septem vitia capitalia, et transgressionem omnium decem præceptorum⁽⁴⁾, quia fecerunt contra primum præceptum facientes sibi Deum ex auro et argento etc. Sed istud non videtur mihi verum, quia statim post dotationem⁽⁵⁾ prælati non fuerunt depravati, imo fuerunt postea viri sanctissimi et sapientissimi, sicut Gregorius papa, Hieronymus cardinalis, Augustinus, et Ambrosius episcopi, et ita de multis; sed post multa saecula impinguati et ditati nimis cœperunt deviare a lege, sicut videmus accidere omnibus⁽⁶⁾ potestatibus temporalibus et spiritualibus, quae habent bonum principium, sed postea paulatim labuntur, sicut olim accidit in ipsis romanis, ita recte in prælatis romanae ecclesiæ. Sic ergo Constantinus videtur fuisse⁽⁷⁾ causa remota depravationis ipsorum prælatorum. — *Ahi.* Hic autor invehit⁽⁸⁾ contra Constantinum qui videtur fuisse causa tanti mali, dicens: *Ahi Constantin*, idest heu Constantine, quasi dicat, dolenter refero, *di quanto mal fu matre*, idest causa, *non la tua conversion*, quia conversio tua fuit utilis et salutaris tibi et universalii ecclesiæ, quæ*

⁽¹⁾ E. præcepta legis divinae sunt ad ornamentum.

⁽²⁾ E. est maritus et sponsus.

⁽³⁾ E. donationem.

⁽⁴⁾ E. præceptorum legis, quia.

⁽⁵⁾ E. donationem.

⁽⁶⁾ E. e S. in omnibus.

⁽⁷⁾ E. fuisse causa tanli mali et causa remota.

⁽⁸⁾ 116, irruit.

fuerat usque ad ⁽¹⁾ te conculeata et exterminata a principibus romanis paganis, *ma quella dote che da te prese prima il ricco padre*, scilicet Silvester papa, qui curaverat te a lepra corporaliter et spiritualiter, ideo tu voluisti solvere medico. — *Mentre*. Nunc autor ponit finem exprobationis factæ per eum, quia ille Nicolaus cœpit facere magnum planetum cum pedibus pro ⁽²⁾ dolore, dicens: *e quello spingava con ambe le piote*, idest cum ambabus plantis pedum, quos ducebat et exagitabat ⁽³⁾ ultra modum solitum; et tangit quæ poterat esse causa cum dicit: *o ira, o coscienza che'l mordesse*, idest ira quæ est appetitus vindictæ, quia dicebam ⁽⁴⁾ sibi molesta nimis coquentia ipsum; conscientia, quia sciebat me dicere verum, et ita ardebat ira et verecundia: *mentr' io li cantava cotai note*, idest interim dum dictarem sibi tales contumelias, ita quod cantus poeticus erat sibi plus amarus, quam cantus fuerit unquam dulcis, quem audisset in choro vivens. — *Io*. Hic autor vult justificare increpationem mordacem quam fecerat, et respondet tacite ad id quod dixerat supra: *Io* ⁽⁵⁾ *non so s' io mi fui qui troppo folle*. Nunc ergo vult dicere quod non, et hoc tangit tacite per tacitam consensionem Virgilii, qui semper attentus ⁽⁶⁾ auscultavit omnia verba eius. Dicit ergo: *Io credo ben che'l suon de le parole vere espresse*, quia ita audacter et libere expresserat illi veritatem, *piacesse al mio duca*, scilicet Virgilio, quasi dicat: omnis vir sapiens confirmaret et diceret: bene et vere dixisti; *con sì contenta labia sempre attese*, quia scilicet numquam fecit verbum, numquam dixit: male dicis, vel nimis dicis. — *Però*. Hic ultimo autor claudens capitulum et matrem simoniae describit recessum suum ab ista bulgia

⁽¹⁾ E. ad tune conculeata.

⁽²⁾ E. agitabat.

⁽³⁾ E. dicens: *Io*.

⁽⁴⁾ E. præ dolore.

⁽⁵⁾ E. dicebat.

⁽⁶⁾ E. attentus auscultabat.

tertia, unde dicit: *però, quia satis dictum erat de tali materia, mi prese con ambo le braccia*, quia sicut autor non potuerat descendere ad fundum vallis per se, ita multo minus potuisset reascendere ⁽¹⁾ per ripam; ideo dicit: *e rimontò per la via onde discese*, quia nulla erat ibi via minus recta, *poi che mi s' ebbe tutto al petto*, idest postquam habuit me totum sibi supra pectore inter brachia. Et dicit: *nè si stancò d'averme a sè distretto*, quia numquam depositus me, *sì me portò sopra 'l colmo dell' arco*, idest ad medium pontis quarti, *ch'èe traghetto*, idest qui pons est transitus, *dal quarto argine al quinto*, *e spouse il carco*, idest depositus me qui vivus eram et gravis, *quivi*, scilicet in culmine arcus, *soavemente*, ne laederer in aliquo propter asperitatem loci; unde repetit adverbium suaviter, ut declareret quare Virgilius depositus eum suaviter, dicens: *soave per lo scoglio sconcio e erto*⁽²⁾, idest, quia iste pons erat altus et asper in tantum, *che serebbe duro varco a le capre*. Per hoc nota, quod autor tangit difficultatem sequentis materiæ, quasi dicat, quod iste tractatus sequens esset durus et difficilis capris, idest viris acutissimi intellectus, sicut capræ habent visum acutissimum. Et concludit: *indi*, idest de culmine illius arcus, *un altro vallon mi fu scoperto*; idest alia vallis, sive bulgia quarta, que erat sub isto ponte, fuit manifestata et oblata oculis meis.